
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090100192

192

Nº 167, quinta-feira, 1 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2022

A ANCINE torna público o resultado de julgamento do pregão eletrônico nº
09/2022, processo nº 01416.006595/2022-10, cujo objeto é a contratação de serviços de
coleta, transporte e destinação final de lixo extraordinário e remoção de entulhos e
materiais inservíveis conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Foi declarada vencedora a KIOTO AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº
09.423.108/0001-61, pelo valor total de R$ 30.780,08 (trinta mil, setecentos e oitenta reais
e oito centavos). O pregão foi homologado pelo Secretário de Gestão Interna, Eduardo
Fonseca de Moraes, em 31/08/2022.

EMERSON CORDEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/08/2022) 203003-20203-2022NE000001

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO Nº 01514.000598/2014-13 - Termo Aditivo nº 012/2022 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 143 - COMPROMISSÁRIO: Município de Congonhas/MG - CNPJ n°
16.752.446/0001-02; Objeto: Prorrogar por 365 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso para contratação da obra de Restauração da Igreja Matriz de Nossa Sra. da
Conceição. Da Prorrogação: 02/09/2022 a 01/09/2023. Data e Assinatura: 23/08/2022 - do
Prefeito Municipal de Congonhas, Sr. Cláudio Antônio de Souza.

PROCESSO Nº 01514.003333/2015-58 - Termo Aditivo nº 09/2022 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 144.1 - COMPROMISSÁRIO: Município de Congonhas/MG - CNPJ
n° 16.752.446/0001-02; Objeto: Prorrogar por 365 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso para contratação da obra de Restauração da Basílica do Senhor Bom Jesus de
Matozinhos. Da Prorrogação: 02/09/2022 a 01/09/2023. Data de Assinatura: 22/08/2022 -
do Prefeito Municipal de Congonhas, Sr. Cláudio Antônio de Souza.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 004/2021 ao Termo de Compromisso PAC CH
Nº 416 - Restauração da Antiga Sede do Cine Lyra, em Santo André/SP, PROCESSO Nº
01450.004654/2014-81, publicado no Diário Oficial da União nº 166, de 31 de agosto de
2022, Seção 3, página 234. Onde se lê: nº 004/2021; leia-se: nº 04/2022; e, onde se lê:
22/08/2021; leia-se: 22/08/2022.

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2022 - UASG 343008

Nº Processo: 01504000117202207 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
Serviço de Limpeza e Conservação com fornecimento de materiais na Sede do Iphan/SE e
na Casa do Iphan em São Cristóvão/SE. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 01/09/2022
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Praça Camerino, 225 São José. -
ARACAJU - SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343008-05-1-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 01/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 14/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO AMARANTE SANTOS PASSOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 31/08/2022) 343026-40401-2022NE000001

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

A Superintendência do IPHAN no Ceará torna público o resultado da Tomada de
Preço nº002/2022cujo objeto é a "Contratação de pessoa jurídicacapacitada para execução
de atividade de Cadastramento e Recadastramento de 40(quarenta)sítioarqueológicos nas
regiões da Serra da Ibiapaba Sertões de Crateús, Ceará",tendo como vencedoraa empresa
SANTOS E VEIGA CONSULTORIA, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EXPERIMENTAL EM
CIÊNCIAS,CNPJ10.834.780/0001-29, pelo preço global deR$ 90.000,00 (noventa mil reais).

CÂNDIDO HENRIQUE DE AGUIAR BEZERRA
Superintendente

(SIDEC - 31/08/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2022 - UASG 343004

Nº Processo: 01496000198202283 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviço continuado de limpeza e conservação, com
dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais e equipamentos, para
atender ao edifício Sede da Superintendência do Iphan no Ceará. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 01/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Liberato
Barroso, 525 - Centro Centro - FORTALEZA - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343004-05-2-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 01/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/09/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CANDIDO HENRIQUE DE AGUIAR BEZERRA
Superintendente

(SIDEC - 31/08/2022) 343026-40401-2022NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 - UASG 343010

Nº Processo: 01508000128202249 . Objeto: Contratação de serviços técnicos
especializados de arquitetura e engenharia para Elaboração de Projeto de Restauração
e Agenciamento do Espaço Público da Igreja Matriz de Nossa Senhora do Bom Sucesso,
situada à Praça Alexandre Mafra, município de Guaratuba/PR. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 01/09/2022 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Jose de Alencar,1808 - Centro Juvevê - CURITIBA - PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343010-02-1-2022. Entrega das Propostas:
19/09/2022 às 10h00

ANNA ELIZA FINGER
Superintendente Substituta

(SIDEC - 31/08/2022) 343010-40401-2021NE000046

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO PATRIMONIAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO DEMAP Nº 55/2022

Processo nº 206783. Objeto: Prestação de serviços de manutenção e assistência técnica
preventiva e corretiva - com fornecimento de peças, acessórios e/ou componentes - em
portas das caixas-fortes (fabricante Fichet-Bauche), em portas/portões de segurança e suas
respectivas centrais de comando, em outros cofres de menor porte e em plataformas
niveladoras da Gerência Técnica do Departamento do Meio Circulante em Brasília
(Mecir/GTBSB) do Banco Central do Brasil (BCB). Critério de julgamento: menor preço.
Vencedora: SMART COFRES MANUTENCAO E INSTALACOES LTDA, CNPJ/CPF:
15.505.627/0001-71; Valor: R$ 300.000,00.

JUSSARA CASALECCHI PÓVOA
Pregoeira

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Pe. 211.128. Objeto: Contratação dos serviços da Moody's Analytics Inc.: Moody's Rating
Delivery Service ("RDS"), Moody's CreditView e Moody's Data Buffet. Empresa a ser
contratada: Moody's Analytics Inc. Base Legal: Caput do Art. 25 da Lei n° 8.666/93.
Justificativa: Inviabilidade de competição. Valor previsto: R$ 3.957.827,55. Ratificação: Caio
Moreira Fernandes, Chefe do Deinf Substituto. Data: 30.08.2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 177.073. 2º Aditivo ao Contrato Bacen/Deinf 50371/2020. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência e reajuste do valor dos serviços prestados. Contratada: Internet
Securities do Brasil Ltda. CNPJ: 02.040.388/0001-80. Base legal: § 8º do art. 65 e inciso II
do art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Publicação do Extrato de Inexigibilidade: DOU de
31.07.2020, Seção 3, pág. 50. Valor do Aditivo: R$ 118.443,36. Vigência: 31.08.2022 a
31.08.2023. Assinatura: 30.08.2022.

DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PE 000000201778 Aditivo ao Contrato Bacen/Mecir-50061/2022. Objeto: Alteração das
Ordens de Produção/2022. Contratada: Casa da Moeda do Brasil - CNPJ 34.164.319/0005-
06. Publicação Original: D.O.U. de 21.02.2022, Seção 3, pag. 140. Assinatura: 30.08.2022.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM BELO HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO

PE 153.455 Contrato Bacen/ADBHO 50.808/2019-6. Objeto Extensão da vigência do
contrato de prestação de serviço de apoio ao Departamento do Meio Circulante, em Belo
Horizonte. Contratada: G4F Soluções Corporativas Ltda, CNPJ 07.094.346/0001-45,
Publicação do contrato original: 23.8.2019, seção 3, pág.38, NE 90.194/2022. Valor mensal
estimado do contrato: R$ 330.026,40. Vigência: 2.9.2022 a 1.9.2023. Assinatura:
22.8.2022.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM SALVADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PE 186344 Espécie: Primeiro Aditivo ao Contrato BACEN/MECIR- - 50398/2021. Objeto:
Prorrogação do contrato de prestação de serviços de manutenção e assistência técnica,
com fornecimento de peças e diesel, nos sistemas de geração de energia de emergência,
no Banco Central do Brasil, em Salvador. Contratada: SERV SERVICO DE INSTALACAO DE
MANUTENCAO E REPARACAO DE GERADORES LTDA. CNPJ: Nº º 29.508.283/0001-69.
Publicação do Contrato Original: DOU de 18.08.2021, seção 3, pág. 46. NE: 285/2022.
Valor: R$ 29.161,53. Vigência: 12/09/2022 a 12/09/2023. Assinatura: 30/08/2022.

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E DE
R ES O LU Ç ÃO

DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO
AV I S O S

Processos Aprovados Pelo Departamento de Organização do Sistema Financeiro

210758 - Cooperativa de Crédito Credsaopaulo - Sicoob Credsaopaulo (CNPJ 02.197.569).
Assuntos: incorporação da Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo Sicoob Coopercredi
- SP (CNPJ 00.915.950), mediante versão da totalidade de seu patrimônio e consequente
extinção, sucedendo-lhe a incorporadora em todos os direitos e obrigações; cancelamento
da autorização para funcionamento da sociedade incorporada (AGE de 23.5.2022). Decisão:
Chefe-Adjunto. Data: 18.7.2022.

214092 - Cooperativa de Crédito Rural de Primavera do Leste (CNPJ 26.563.270). Assunto:
mudança da denominação social para Primacredi Cooperativa de Crédito de Primavera do
Leste (AGE de 8.8.2022). Decisão: Gerente-Técnico da GTCUR. Data: 30.8.2022.

CAROLINA PANCOTTO BOHRER
Chefe

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO

COMUNICADO Nº 39.080, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

Divulga as condições de oferta pública para a
realização de operações de swap para fins de
rolagem do vencimento de 03/10/2022.

O Banco Central do Brasil, tendo em vista o disposto na Resolução CMN nº
2.939, de 26 de março de 2002, e na Resolução BCB nº 76, de 23 de fevereiro de 2021,
torna público que, das 11:30 às 11:40 horas do dia 31 de agosto de 2022, acolherá
propostas das instituições financeiras participantes do módulo Oferta Pública (Ofpub) para
a realização de operações de swap a serem registradas na B3 - Brasil, Bolsa, Balcão S.A.,
nos termos do "Contrato de Swap Cambial com Ajuste Periódico Baseado em Operações
Compromissadas de Um Dia - SCS" daquela bolsa, com as seguintes características:
'
. Data de Início Data de Vencimento Posição assumida pelo

Banco Central
Posição assumida
pelas inst. financeiras

Quantidade de
contratos

. 03/10/2022 01/02/2023 compradora vendedora até 15.000

. 03/10/2022 01/06/2023 compradora vendedora até 15.000

2. Serão aceitos no máximo até 15.000 (quinze mil) contratos a serem
distribuídos a critério do Banco Central do Brasil, entre os vencimentos acima
mencionados.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
emerson.ferreira
Marcador de texto


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-01T02:39:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




